Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS captorum cupidine flagrans, ejus petitioni condescendit, eique potestatem gestandi Pallii diebus duodecim illi assignatis concessit. Docuit hoc nos Baluzius lib. 4. Marcae Hispanicae, qui postea in Appendice ejusdem Pontificis Episcopi

tio, reverentissimo & amantissimo patri nostro, qui & nobis, ordinante divina providentia & monasterium Casemarii inter alia sui ordinis plus dilexit, cum ipsius assensu, & gaudio cordis concedimus, & donamus monasterium sancti Dominici, quantum ad jurisdictionis pertinet potestatem, monasterio Casemarii memorato cum omnibus tenementis, montanis, pascuis, silvis, aquis, capellis, hominibus, libertatibus omnibus, & omni jure suo, ut ita sint unum sub unius domino pastore, Abbatis videlicet Casemarii, sicut supra diximus. Turbatores autem temerarios nostrae hujus libertatis & unionis, tamquam rebelles lumini in tempus omne bannimus, & quicumque fuerint, ab Imperiali gratia sic se noverint cecidisse, ac si rei Principi teneantur de personis, & rebus.

Ad hujus itaque concessionis, & donationis nostrae memoriam, & roboris firmitatem praesens privilegium per manus Joannis de Lauro Notarii & fidelis nostri scribi & bulla aurea typacio nostro impressa jussimus communiri, anno, & mense, & Indictione superscriptis. Datum apud Verulam, anno Dominicae Incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo secundo, mense Aprilis, decima Indictionis, Domini nostri Friderici Dei gratia invictissimi Romanorum Imperatoris semper Augusti, & Regis Siciliae anno secundo, Siciliae vigesimoquarto feliciter. Amen.

Sed accipe demum diploma de ejusdem monasterii dedicatione facta ab ipso Honorio Tertio Romano Pontifice, quod habetur in eodem codice: quo innotescit etiam, eamdem basilicam ejusdem monast. Casemarii dedicatam fuisse XVII. Kal. Octob. anno millesimo ducentesimo decimo septimo per eundem Honorium, qui cum esset Cardinalis, nomine Cencius, tituli sanctorum Joannis & Pauli, crexit Ecclesiam, quae & fuit consummata sub Innocentio Papa praedecessore. Porro eidem consecrationi interfuisse leguntur Episcopi Cardinales duo, presbyteri Cardinales tres, diaconi Cardinales septem, & Episcopi alii decem. Post haec vero agi coeptum de uniendo Abbatia sancti Dominici eidem monasterio Casemarii, quod & factum, ut superius dictum est. Diploma autem consecrationis sic se habet:

Honorius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Rainerio Abbati, & con-

Rolam ad Petrum Episcopum Gerundensem datam de Privilegio Pallii, recitat, in cujus fine legitur: Scriptum per manum Sergii Serimarii Sanctae Romanae Ecclesiae mense Aprilis, indictione tertia decima, ideoque hoc Christi anno.

XXI.

* Barulam

XXII.

Consecratio Ecclesiae Casemarii.

XXIII.

CHRISTI 1030.

JOANNIS XX. PAP. 7.

CONRADI IMP. 4. ROMANI IMP. 2.

Honorii Pap. III. diploma de consecratione Eccl. Casamarii monasterii

conventui Casamarii salutem & Apostolicam benedictionem.

Si apud Hebraeos olim, qui fuerunt tempore legis, templi consecratio celebris habebatur (nam Salamon templum, quod David pater ejus edificare voluit, Domino auxiliante perficiens consecravit, fecitque tempore illa festivitatem celebrem, & omnis Hierosolyma cum eodem) multo magis nunc sollemnis debet haberi, cum per JESUM Christum data sit gratia, & veritas patefacta. Cum ergo ad consecrandam Ecclesiam vestram a vobis cum multa fuerimus supplicationis instantia invitati, quam in minori officio feceramus propriis sumptibus fabricari: ad locum ipsum cum honorabili coetu Archiepiscoporum, Episcoporum, & Cardinalium accedentes, eandem Ecclesiam, accedente Fidelium multitudine copiosa, septimodecimo Kal. Octobr. in persona duximus propria consecrandam.

XXIV. Indulgentia concessa.

Ut ipsius Ecclesiae dedicatio veneranda singulis annis devotius celebretur, universis, qui ad celebritatem consecrationis ejusdem infra novem dies devote confisi, qui est peccatorum remissio, de injunctis sibi poenitentis annum unum misericorditer relaxamus.

Præterea, ut appareat in ornatu, quod Ecclesiam vestram specialiter intendimus honorare, utendi argenteo thuribulo, ac

PAGIUS

no. Quod quidem Privilegium personale fuit; ait enim Pontifex; Zelo Dei, qui eos proprio sanguine redemit, accensit, petitioni tua con-

sericis indumentis inter Missarum solemnibus diebus Dominicis & festivis liberam vobis concedimus facultatem.

XXV.

Licet autem monasterium vestrum juris & potestatis sit Sedis Apostolicæ specialiter: quia tamen ex hoc juris, scilicet proprietatis ipsius specialius est effectum, nos illud sub speciali cura & principali tutela beati Petri suscipimus cum omnibus rebus, quas in presentiarum iusto titulo possidet, aut in futurum iustis modis poterit adipisci, ut secundum privilegia prædecessorum nostrorum, & nostra semper eas sine contradictione possideat, gaudens ubique privilegiis & indulgentiis universis tam generalibus, quam specialibus a Sede Apostolica impetratis, salvo statuto Concilii generalis. Cunctos igitur ipsius jura servantes Apostolica benedictio prosequatur, eosque divina Majestas iustificet in presenti, & glorificet in futuro. Turbatores autem ipsius, nisi communiti respuerint, reos se divino iudicio de perpetrata iniquitate cognoscant, & muneris Apostolicæ benedictionis expertes. Datum Laterani tertio Non. Februar. Pontificatus nostri anno secundo. Hactenus de rebus patris. Sed de ipso sancto Dominico anno sequenti, quo ex hac vita migravit, dicendum.

Tri-

descendimus, Palliumque gestandum duodecim in anno vicibus tibi solummodo concessimus.

JESU CHRISTI ANNUS 1031.

JOANNIS XX. PAP. ANNUS 8.

CONRADI IMP. 5. ROMANI IMP. 3.

I.

(a) Glab. l. 3. c. 9.

* timore. Confilio Willermi Abbatis confopitur bellum civile.

Trigesimus primus supra millesimum currit annus, decimaquarta Indictione, quo flagrant Gallie bello civili, filiis cum matre adversus Robertum Regem patrem conspirantibus. De his hæc apud Glabrum (a): Tunc demum post aliquod temporis spacium illi duo fratres, Henricus & Robertus, filii Roberti Regis firmato amicitiaæ fœdere, præcipue ob insolentiam matris; cœpere vi invadere vicos & castella sui patris, ac circumcirca diripere; quæ poterant, bonorum illius: nam ille, quem Regem fecerat, Drogas illi castrum surripuit, alter vero in Burgundia partibus Avalonem, atque Bellensem. Pro quibus Rex gravi turbatus amore, colligens exercitum ascendit Burgundiam, bellum plustquam civile paratur. Interea cum idem Robertus Rex super his venerabilem patrem Voillermum consulisset apud Diwonense castrum, quid agere deberet, orantique, ut erat vir totius mansuetudinis & pietatis, qualiter iam pro se, quam pro illis Dominum oraret; tale responsum ab eodem suscepit: Meminisse Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS SÆC. XI. An. Era Hisp. MLXIX. Anno Hegiræ CCCCXIII. inchoato die 19. Decemb. fer. 1. A. C. 1031.

I. Henricus & Robertus adversus Robertum patrem Francorum Reg. bellum movent.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6524.

© 4. C. D 6. P. 11. April. Indict. 14.

JESU CHRISTI 1031.

JOANNIS XIX. PAPÆ 8.

CONRADI II. REG. 8. IMP. 5.

ROMANI ARGYRI IMP. 4.

Ad num. I. Anno millesimo vigesimo septimo Robertus Francorum Rex, Henricum filium in consortium Regni ascivit, quod Hugo filius natu major anno antecedenti obiisset. Constantia quidem Regina Roberto minori filio favebat, & magnam Procerum & Episcoporum partem ad sua studia adduxerat. Verum vicit tunc affectus patris & ratio Regni; quippe præterito aut expulso Henrico majore filio periculum erat, ne magna inde exorirentur incommoda. Quia vero Fulbertus Carnotensis Episcopus Regis animum in recta sententia retinebat, infensissimam sensit Constantiam Reginam, ut ex multis Sancti hujus Præfulis literis intelligimus. Hic tantum Epistolam XXIX. quia brevissimam refero: Venerabili patri & Coepiscopo suo G. Fulbertus. Ad benedictionem Henrici Regia prolis voto quidem rapior, sed adversa me corporis valetudo retardat. Tentarem tamen utcumque moderatis equitationibus eo pervenire, si non abstereret savitia matris ejus; cui satis creditur, cum mala promittit: fidem facientibus multis & memorabilibus gestis ejus. Qua difficultate prohibitus rogo vestram charitatem, dilectissime,

se, o Rex convenit, injuriarum, opprobriorumque patri ac matri a te illatorum in tua juventute, quoniam talia tibi, iusto iudice Deo permittente a filiis ingeruntur, qualia tu ipse genitoribus ingessisti. Hæc audiens Rex patientissime tulit, seque ultro culpabilem clamans, non negavit: deinde post obsidionem ac depopulationem utriusque provinciae ad pacem redeuntes suscepit filios, qui paulisper quiescerunt. Sequenti vero anno Robertum ipsum patrem mense Julio tradit esse defunctum. Adeo ut hoc anno ista contigisse, opus sit affirmare.

II.

Moritur hoc anno sanctus Dominicus Abbas primus monasterii Sorani, de quo anno superiori dictum est. De ejus enim obitus tempore hæc Leo Ostiensis in Chronico Cassinate (b): His diebus, anno scilicet Domini millesimo trigesimo primo, beatus Dominicus, innumerabilium patrator mirabilium, multorumque cœnobiorum fundator apud Soram Campanie civitatem jam ferme octogenarius migravit ad Dominum, sepultusque est in monasterio Soræ vicino, quod nunc ejusdem

ut vice mea suadeatis domno Archiepiscopo Remensi, caterisque Primoribus, ne qua occasione differant benedictionem juvenis supradicti. Spero enim illum Deo & bovis omnibus placiturum. Valete. Quæ Epistola anno MXXVII. quo Henricus coronatus data. Verum posteam coronationem grave bellum domesticum firmato inter se fœdere adversus patrem Henricum Robertum fratres excitarunt, ut narxat Baronius ex Glabro lib. 3. cap. 9. qui ait, illud hoc anno confopitum; nam Glaber subdit, fratres paulisper quiescisse, quia anno sequenti, mense Julio, Robertus Rex diem clausit extremum. Verum cum ea mors mense Julio currentis anni acciderit, ut infra demonstrabo, finis hujus belli civilis ad annum præcedentem retrahendum.

II.

Ad num II. Vitam Sancti Dominici. Abbat. Moritur Liris fluvii ripam postum, scripsit Albericus S. Diaconus, ut testis est Leo Ostiensis lib. 3. cap. 33. Is Albericus cooperatus fuit in Collegium Cardinalium ab Alexandro II. & cam vitam ex MS. Bibliothecæ Casinensis publicavit Bollandus ad diem XXII. Januarii, quo Sanctus Dominicus Abbas colitur. Honorius III. Papa monasterium Soræ vicinum, cum alio a Soranis post Dominici mortem constructo, in loco Casamari dicto septem millibus passuum Sora distante, de quo fufe Baronius anno superiori num. XI. & seqq. Cisterciensibus Monachis tradidit, qui utrumque etiamnum tenent. Quæ causa est, inquit Bollandus, cur habitu Cisterciensium pingatur Dominicus, quem constat diu ante Cisterciensium reformationem vixisse Casinensibus Benedictinorum institutis. Varia alia Cœnobia in Italia a sancto Dominico constructa, ut tam ex Alberico Cardinali, quam ex Ludovico Jacobillio, utroque in hujus Sancti Vita memorat idem Bollandus.

CHRISTI
1031.JOANNIS XX. PAP.
8.CONRADI IMP. 5.
ROMANI IMP. 3.III.
Imago
S. Mariae
in bla-
chernis
inventæ.*dem vocatur nomine.*

Quod pertinet ad res Orientales, hoc anno Romanus Imperator totus in erigendis & exornandis Ecclesiis, antiquam Dei Genitricis imaginem, quæ erat in Blachernis, occultatam tempore Constantini Copronymi Iconomachi, reperit, quam & ad cultum pristinum revocavit. Hæc Curopalata, & ex ipso Cedrenus. Itemque hoc eodem anno a Zoe Imperatrice coactam fuisse sororem Theodoram in ordinem redigi monacha-

PAGIUS

landus. *Obiit autem vir sanctus XI. Kalendas Februarii, anno ab Incarnat. Domini MXXXI. humatumque est cadaver ejus in monasterio, quod nunc ejusdem cognominatur vocabulo, sito in Campania in vicinia Sorana civitatis, inquit Albericus. De Sancto Dominico fufe Baronius anno superiori.*

III.

Fadus
Calepi-
cum &
Theodora
Monacha-
tus.

Ad num. III. Amer Chalepi Præfæcti filius ut refert Cedrenus pag. 729. *indictione decima quinta, mense Septembri ad Imperatorem Romanum multis cum donis venit fadus pristinum renovari petens, & antiquum tributum se persolaturum promittens.* Ad eam rem missus Theophylactus, qui cum Calepensibus societatem composuit. Cæterum Zoe Augusta post Exaltationem Crucis, sororem suam Theodoram rasam in Monachatum ordinem redegit, causata aliter finem insidiis & offensis non posse imponi. Hæc Cedrenus, qui antea scripserat, Constantino Imp. filias tres fuisse, Eudociam natu maximam Monachatum esse amplexam, minimam Theodoram a conjugio Romani Imp. abhorruisse, sive ob propinquitatem, ut forebatur, generis, sive quod uxorem ejus sciret adhuc vivere, & mediam Zoem appellatam Romanum Argyrum ante patris mortem maritum accepisse. Acto postea in ordinem Michaelis Calaphata, ut infra videbimus eadem Theodora, cognomento, Porphyrogenita, a plebe revocata est, & Augusta una cum sorore Zoe appellata; qua dignitate per tres menses est usa, donec rerum potestas ad Constantinum Monomachum Zoes conjugem devenit; quo tamen imperante Augustæ titulum servavit. Extincto denique Monomacho, tota rursus ad eam Imperii recidit auctoritas, ideoque variantis in se fortunæ fortem experta est Theodora.

IV.

Templum
Hieroso-
lymorum
instaura-
ri co-
eptum.

Quod narrat hic Baronius ex Cedreno & Curopalate, Romanum nempe Argyrum cepisse instaurationem Templi Hierosolymitani, quod Azius Ægyptius everterat, ostendit Templum Hierosolymitanum, non a Calipha Babylonensi, ut anno MIX. ostendimus, sed a Calipha Ægypti solo æquatam esse; Cedrenum tamen persistere in errore, qui Calipham illum Azium appellat; licet, ut ibidem vidimus, non ipse, sed ejus filius Hakemus Biamrilla in Christianos sævierit. Michael Romani Argyri successor Opus illud absolvit.

V.

Obitus
Calivi
Billa Ca-
lipha.

Anno quadringentesimo vigesimo secundo (nempe Hegiræ) seu Arabico obiit Cadirus Billa Calipha Bagdadensis, mense Dulbiggia. Imperavit autem annis XXI. & aliquot menses: quantum temporis nulli Chalipha ante eum contigit, inquit Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. cap. 6. qui ait postea Caimum Biamrillam filium in locum ejus subrogatum esse.

rum, ne ut ipsa, hæres Imperii, aliquid moliretur insidiarum. Hæc Curopalata. Qui & inferius addit, ab eodem Imperatore ceptum reedificari templum Hierosolymorum, a Saracenorum Principe demolitum. Ait enim: *Cum autem Azizius Ægyptius furore correptus multa detrimenta Christianis intulisset, evertissetque templum Domini nostri JESU Christi Hierosolymis; deinde ipse quoque turpissime vitam finisset: ipsius filius e Romana quadam captiva natus,*

con-

Anno natiuitatis dominica MXXXI. Indictione XIV. a natiuitate quoque ipsius patris ac Dei cultoris LXX. & ab adventu illius ad Gallias de Italia XXI. regante Conrado Imperatore, in Francia nihilominus Roberto Rege die dominica Circumcisionis venerabili, atque ejusdem Natiuitatis octavo, VI. feria mane dum aurora supervenientis diei pelleret tenebras e mundo transiit S. Willielmus Abbas S. Benigni in urbe Divionensi, inquit Rodolphus Glaber in lujus Sancti Vita, cujus in sua Historia lib. 4. cap. 4. meminit, a Bollando ad diem primum Januarii recitata. Italia oriundus erat Willielmus, nobili propapia editus, quem D. Majolus Roma veniens secum adduxit Cluniacum, ætate juvenili florentem, qui non solum jam Monachus erat, sed patrem etiam ad vitam monasticam induxerat. Eum præfecit primum Majolus cœnobio S. Saturnini, & postea monasterio S. Benigni Martyris, quod juxta Divionense castrum antiquitus veneratur, ubi divinum cultum, qui in eodem loco omnino defecerat, restituit, & petente Richardo Normannicæ Duce hujus nominis II. cœnobium Friscannense constructum a Richardo Primo reformavit. Rogatu fratrum suorum Fructuariensis cœnobium in rure paterno a Pado fluvio paucis milliaribus distans construxit, illudque præfente Arduino Italiæ Rege sacrarî jussit in honorem B. Mariæ, S. Benigni, & omnium Sanctorum. Erant tam monasteria, quam cœnobio atque cellula monachorum circiter quadraginta qua illius patrocinio tute cunctorum bonorum affuebant copiis; Fratres vero in ipsis degentes procul dubio plus mille ducenti.

Omni studio satagebat e diversis partibus terrarum colligere viros servituti Christi idoneos. Contigit illum aliquando cum viro gationem per omnia desiderabili, domno scilicet Odilone, Cluniacibus illo in Canonicali habitu degente, de consensu vera animarum salute habuisse colloquium, ceptumque illi attentius suadere, ut negotiis sæculi abjectis se totum Christo daret, sicque pagavit illum ad religionem adduxit. Ipsemet Odilo in libello de Actis S. Majoli de S. Willielmo ait: *Et ut pace spiritualium artificum in eadem fabrica (nempe cœlesti) laborantium dicam, unus præcipue refulsit, qui nuper rebus humanis excessit, & qui plus nobis omnibus laboravit, domnus videlicet Abba Willielmus, de cujus clarissimis actibus & vita laudabili & mirabili conversatione parvitas nostra non sufficit, quod sentit ad plenum referre.* Baronius anno MXXXIII. num. XV. hujus sancti Abbatis mortem narrat, quia ejus tempore Vita laudata nondum e tenebris emererat.